Super quinto articulo et tribus sequentibus et quolibet éorum interro-
gatus, respondit vera esse que continentur in eo. Interrogatus quomodo 
scit, respondit quia audivit dici et dogmatizari, per fratres Guillelmum de 
Nove et Jacobum de Montecucco, quod Christus non erat verus dominus 
neque deus, sed erat falsus propheta et passus non fuerat pro salute huma-
ni generis et quod non habebant spem salvationis habende per Christum, 
sed per quoddam capud quod in dicto capitulo ponebatur, quod colebant 
et adorabant ut deum.

Super VIII articulo et quatuor sequentibus articulis et quolibet eorum 
interrogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de 
causa scientie, respondit se in sui receptione inductum fuisse, per supra-
dictum receptorem suum, spuere super crucem et vidit etiam spui super 
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eam in receptione supradictorum fratrum quos recipi vidit et eos mingere 
super eam et eam pedibus conculcare, et quia audivit dici a fratre Johanne 
de Campania, iam sunt novem anni, in domo sua de la Campagna, quod 
fratres in domibus conventualibus conveniebant, die veneris sancti, ad 
conculcandam ipsam crucem et mingendum super eam. Et dixit etiam 
quod ipse audivit dici, ab ipso fratre Johanne, quod ipse hoc, fecerat et 
fieri fecerat per fratres sui conventus de Campania.

Super XIIII articulo et uno sequenti et quolibet eorum interrogatus, res-
pondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia vidit dictum catum nigrum in capitulo Bononiensi 
apparentem eis, et fratres capituli adorare ipsum, tempore sue receptionis 
ad ordinem, et dixit quod vidit dictum catum stantem in dicto capitulo 
per oram et postea evanuit. Et hec et omnia alia supradicta faciebant in 
vituperium Christi et fidei orthodoxe. Interrogatus de causa scientie, res-
pondit quia ipsi fratres sic dicebant.

Super XVI et septem articulis sequentibus et quolibet eorum interro-
gatus, respondit se nichil aliud inde scire, nisi quod semel audivit dici, a 
fratre Johanne de Campagna supradicto, in domo predicta de Campania, 
quod sacramentum quod in altari conficitur non erat corpus Christi, et 
credit quod fratres qui Christum abnegabant non credebant sacramentum 
altaris nec alia sacramenta. Ipse tamen, licet ore Christum abnegaverit, 
corde tamen non necavit et ipsa sacramenta credebat.

Super XXIIII articulo et quatuor sequentibus et quolibet eorum inter-
rogatus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus 
de causa scientie, respondit se audivisse dici a fratribus dicti ordinis quod 
magnus magister poterat eos absolvere ab omnibus peccatis. Et quod vi-
sitatores et preceptores balivarum, quantucunque (sic) layci essent, de dicti 
magistri licentia et commissione speciali poterant similiter absolvere. Et, 
in capitulis in quibus interfuit, vidit preceptores predictos absolventes fra-
tres in capitulis congregatos.

Super XXVIIII articulo interrogatus, respondit se nichil scire.
Super XXX articulo et tribus sequentibus, respondit se nichil scire, nisi 

de osculo oris tantum.
Super XXXIIII articulo et tribus sequentibus et quolibet eorum inter-

rogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia ipse in sua receptione iuravit et sic vidit dictos 
fratrem Guidonem et Albertum iurare, et quia ipse sic fuit habitus pro 
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profexo statim et sic vidit dictos fratres pro profexis haberi et teneri, et 
quia receptio sua et dictorum fratrum facte fuerunt clandestine et nul-
lis presentibus, nisi fratribus dicti ordinis, et quia audivit dici a fratribus 
quod omnia predicta sic servabantur in ordine.

Super XXXVIII et VII sequentibus, respondit se nichil scire.
Super XLVI et XV sequentibus articulis et quolibet eorum interroga-

tus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus 
de causa scientie, respondit se vidisse dictum capud Bononie, in capitulo, 
tempore sue receptionis, celebrato ; et vidit illud capud venerari ut deum et 
salvatorem suum per fratres in capitulo congregatos, dicentes quod illud 
capud poterat eos salvare et divites facere et quod omnes divitias ordinis 
dabat eis, et faciebat arbores florere et terram germinare, et omnia facere poterat 
sicut deus. Et quod frater Guillelmus de Nove cinxit dicto capiti quandam 
cordulam quam dedit dicte fratri Nicholao in sui receptione et iniunxit 
ei quod dicta cordula debetur uti continue circa camisciam vel carnem. 
Et hec ornnia faciebant in veneratione dicti capitis. Et dixit interrogatus 
quod dictum, capud habebat faciem humanam, capillos nigros et crispos, 
barbam modicam et curtam et non habens effigiem alicuius sancti.

Super LXII et duobus sequentibus articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia vidit in dictis capitulas in quibus interfuit 
fratres quos vidit recipi, recipi modis predictis et ipse etiam fuit receptus 
omnibus hiis modis de quibus supra in singulis articulis dixit per ordi-
nem, et quia sic communiter dicebatur quod fratres modis predictis reci-
piebantur.

Super LXV et duobus sequentibus articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur, videlicet quod 
fratres recusantes predicta occidebantur, vel carcerabantur, vel ad partes 
alias longinquas mittebantur, videlicet in Sardiniam, vel ad alias partes, ut 
ibi cite finirent dies suos. Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic 
audivit dici communiter in ordine quando fiebat.

Super LXVIII et IIIIer sequentibus articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia sic audivit dici communiter inter fratres, 
et quia sic fuit sibi iniunetum ne predicta revelaret. Et sic vidit et audivit 
iniungi predictis fratribus quos vidit recipi ; et audivit dici a fratribus quod 
qui inventi fuissent predicta revelare, auferebatur ab eis habitus et pone-
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bantur in carcere ; morte tamen non puniebantur. Et dixit etiam quod 
audivit dici quod quando plures duobus fratribus loquerentur ad invicem 
de predictis, puniebantur.

Super LXXII articulo interrogatus, respondit vera esse que continentur 
in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic fuit sibi iniunctum 
et sic audivit et vidit iniungi in capitulis in quibus fuit.

Super LXXIIII articulo et duobus sequentibus articulis et quolibet eo-
rum interrogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia unquam vidit vel audivit aliquam cor-
rectionem vel denuntiationem fieri de dictis erroribus, nec aliquem vidit 
recedere ab observantia predictorum errorum, licet facultatem habuissent 
recedendi.

Super LXXVII articulo et VIII sequentibus, interrogatus, respondit 
vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit 
quia sic communiter audivit per fratres dicti ordinis, ab eo tempore quo 
fuit in ordine et citra et sic vidit observari et fieri in locis citramarinis in 
quibus ipso interfuit. Et dixit quod predicta fiebant ex constitutione dicti 
ordinis. Interrogatus si unquam vidit vel legit dictam constitutionem, res-
pondit quod non.

Super LXXXVI articulo interrogatus, respondit quod credit.
Super LXXXVII articulo et VIII sequentibus et quolibet eoilum inter-

rogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia sic vidit fieri receptores fratrum quos recipi vidit et 
quia ipse sic fuit receptus ; et quia sic audivit communiter, dici et dicebatur 
in ordine quod generalis magister, visitatores, preceptores et alii maiores 
dicti ordinis iniungebant predicta et servari et fieri faciebant, et quod ipsi-
met etiam observabant et dogmatizabant. Et dixit etiam quod alius modus 
non fuerit observatus.

Super LXXXXVI qui incipit : item quod predictum receptionis modum, res-
pondit vera esse que continentur in eo. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quia sic audivit dici communiter a fratribus dicti ordinis.

Super LXXXXVII articulis interrogatus, respondit vera esse que con-
tinentur in eo. Et hoc scit pro eo quod ipsas elemosinas non vidit fieri in 
ordine, et si aliquando fiebant, dixit quod fiebant ad excusationem fra-
trum, et quod etiam non vidit in dicto ordine hospitalitatem servari.

Super LXXXXVIII et duobus sequentibus , respondit vera esse que 
continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia ipse tes-
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tis, quando ordinem intravit, sic fuit compulsus iurare et sic vidit induci et 
iurare supradictos fratres quos ad ordinem vidit recipi. Et quia in ordine 
tenebatur et fratres sic dicebant quod procurare utilitatem ordinis quibus-
cunque modis non esse peccatum, nec reputabant peccatum propter hoc 
etiam deierare.

Super CI et quinque articulis sequentibus et quolibet eorum interroga-
tus, respondit vera esse que in articulis continentur. Et hoc dixit se scire 
pro eo quod sic vidit servari et audivit in capitulis in quibus interfuit. 
Dixit tantum quod ipse non vidit poni excubiam super tectum, sed audivit 
dici quod ponebatur.

Super CVII articulo et uno sequenti interrogatus, respondit vera esse 
que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia om-
nes fratres dicti ordinis communiter sic dicebant et credebant et ipse etiam 
sic credebat et sic audivit dici a dicti fratribus, ab eo tempore quo fuit in 
ordine et citra.

Super CVIIII et CX articulis et quolibet eorurn interrogatus, respondit 
se nichil scire.

Super CXI articulo qui incipit : item quod predictos errores et cetera, respon-
dit ita verum esse ut in articulis continetur. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quia sic vidit servari et audivit quod in ordine servabatur.

Super CXII et CXIII, respondit credere ita verum esse ut continetur in 
eis, pro eo quod sic vidit teneri per alios et servari, quod quicquid ipse in 
magister statuebat debebat per totum ordinem servari.

Super CXIIII articulo interrogatus, respondit quod credit quod dicti 
pravi modi et errores tanto tempore duraverunt quod, non olum semel et 
bis, sed pluries de personis potuerint renovari.

Super CXV articulo et duobus sequentibus articulis interrogatus, res-
pondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scientie, 
respondit ut supra in LXXV articulo.

Super CXVIII articulo interrogatus, respondit se nichil aliud inde scire 
nisi quod audivit dici quod plures fratres, propter hoc, de dicto ordine 
exiverunt.

Super CXIIII articulo, respondit se credere que in dicto articulo conti-
netur, et hoc scit quia patet per effectum.

Super CXX et tribus sequentibus articulis interrogatus, respondit vera 
esse queque in dictis articulis continentur, de hiis que a se attestata sunt. 
Et hoc scit quia sunt publica inter fratres dicti ordinis.
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Super CXXIIII et reliquis omnibus ultimis, respondit se nichil scire, 
nisi per auditum. Et dixit quod predicta non testatur odio vel timore, 
prece nec pretio, sed pro veritate tantum.

V. – Die XVI octubris, X indictionis, in supradicto loco frater 
Lanfranchus de Florenzuola, ordinis militie templi Ierosolimitani, tes-
tis iuratus veritatem dicere super articulis memoratis, die ultima mensis 
septembris decime indictionis constitutus in presentia suprascriptorum 
dominorum inquisitorum, et examinatus diligenter ab eis super articulis 
ipsis, post confessionem et depositionem de se et a se factam super articu-
lis contra singulares personas, die sexta decima mensis ottubris ;

Super primo, secundo, tertio et quarto articulis interrogatus, respondit 
vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit 
quia ipse, in sui receptione, sic fuit inductus et monitus Christum abne-
gare per illum qui recepit eum. Et sic vidit abnegari per illos fratres quos 
vidit ad ordinem recipi, videlicet per fratrem Petrum de Castro Arquati 
qui una secum receptus fuit, per fratrem Guillelmum de Bobbio, magnum 
preceptorem balive Lombardie et Tuscie, iam sunt anni L et ultra, presen-
tibus fratribus Johanne de la Campagna, Alberto de la Marotta et Valzutio 
de Papia ; et quia plures vidit recipi in ordine, videlicet fratres Johannem 
de Papia, qui fuit receptus in domo de Berzale (sic), tempore fratris Isuardi 
(sic), tenentis locum magni preceptoris in Lombardia, iam sunt L anni 
vel circa, et Guillelmum de Niza, qui fuit receptus cum eo et plures alios 
in ipsorum receptione moneri et induci Christum abnegare et ipsos, sic 
monitos et inductos, Christum abnegare, virginem Mariam et sanctos, 
et sic communiter observatur in receptionibus quorumcumque maxime 
quando receptiones fiunt in capitulis.

Super V, VI, VII et VIII articulis et quolibet eorum interrogatus, res-
pondit se credere ita verum esse ut continetur in eis, pro eo quod in sui 
receptione, quando Christum abnegavit, extitit sibi dictum quod Christus 
non erat verus deus, et similiter etiam dici audivit illis fratribus quando ad 
ordinem fuere recepti.

Super nono decimo, XI, XII et XIII articulis et quolibet eorum inter-
rogatus, respondit quod ipse et supradicti fratres quos vidit recipi, in sui 
receptione fuerunt inducti spuere crucem et sic ipse spuit super eam et 
vidit supradictos fratres noviter receptos spuere super eam. Et dixit quod 
ordo ipse communiter observat in receptionibus fratrum et in eorum ca-
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pitulas facere spuere crucem et abnegare Christum. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia sic vidit fieri et sic servari in pluribus capitulas 
provincialibus in quibus fuit, videlicet in quodam capitulo facto Bononie, 
iam sunt XXXVI anni, in quo fuerunt circa quinquagenta fratres, et in 
quodam alio capitulo facto apud Cerrum (sic), diocesis Parmensis, et in 
pluribus aliis capitulis de quibus dixit in examinatione facta de ipso contra 
singulares personas super hijs eisdem seu consimilibus articulis.

Super XIIII articulo interrogatus, respondit se nichil scire.
Super XV articulo, respondit quod credendum et presumendum est 

quod hec fiebant in vituperium Jesa Christi.
Super XVI articulo et tribus sequentibus interrogatus, respondit quod 

ipse bene credebat ipsa sacramenta ; de aliis dixit se nescire ; dixit tantum 
quod credit quod illi qui Christum abnegabant non credebant ipsa sacra-
menta.

Super XX articulo et XIII sequentibus articulis, respondit se nichil 
scire.

Super XXXIIII articulo et tribus sequentibus articulis interrogatus, 
respondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scien-
tie, respondit quia ipse in sui receptione iuravit ordinem non exire pro 
intrando ad aliquem alium ordinem, nisi forte ad ordinem regule fortio-
ris ; et statim professionem fecit ; et quia in sui receptione nullus fuit, nisi 
fratres dicti ordinis de quibus dixit supra.

Super XXXVIII articulo et uno sequenti articulis interrogatus, respon-
dit se credere quod grandis suspictio orta fuerit contra fratres dicti ordinis 
pro eo quod sua negotia faciebant ita secreta.

Super XL et quinque sequentibus articulis, et quolibet eorum interro-
gatus, respondit se nichil scire, inmo dicit quod qui inventus fuisset in hoc 
peccato perdebat mansionem suam, et de hoc, erat expressum preceptum 
in ordine.

Super XLVI et XV articulis sequentibus interrogatus, respondit se inde 
hoc scire, videlicet quod ipse, in supradictis capitulis in quibus fuit, vidit 
quoddam capud habens faciem humanam, capillos nigros, riccintos, par-
vos, collum et gulam deaurata ; quod capud, vidit adorari per fratres, in 
capitulis congregatos, tanquam deus et salvator et inclinare se sibi, sicut 
deo et salvatore suo, et deinde audivit etiam quod observabatur adorari 
dictum capud communiter per totum ordinem. Et aliud dixit se nescire 
de contentis in eis.
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Super LXII articulo et duobus sequentibus interrogatus, respondit 
quod fratres recipiebantur communiter hijs modis de quibus dixit supra et 
quando recipiebantur in capitulis ; sed quando non recipiebantur in capi-
tulis, non recipiebantur dictis modis.

Super LXV articulo et duobus sequentibus articulis, respondit se nichil 
scire.

Super LXVIIII articulo et IIIIor sequentibus, respondit quod bene 
iniungebatur quod capitulum nulli deberet revelari. Et hoc scit quia sic 
vidit et audivit iniungi, et aliud dixit se nescire.

Super LXXIII articulo interrogatus, respondit quod licitum erat fratri-
bus dicti ordinis quod possent confiteri quibuscunque religiosis.

Super LXXIIII articulo et duobus sequentibus interrogatus, respondit 
vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit 
quia, dum fuit in ordine, vidit observari predicta et audivit quod continue 
servabantur ea de quibus supra dixit et nunquam audivit quod dicti erro-
res correcti fuerint.

Super LXXVII articulo qui incipit : item quod predicta fiebant et servabantur 
ultramare et VIII sequentibus articulis interrogatus, respondit se credere 
quod predicta serventur ultramare et citra mare et in omnibus locis et re-
gnis predictis et quod ista omnia serventur ex constitutione et observantia 
et longa consuetudine. Interrogatus quare hoc credit, respondit quia ista 
servabantur generaliter in toto ordine et sic vidit servari in locis et capitulis 
in quibus fuit et audivit quod servantur in locis predictis, et credit etiam 
quod, ex mandato maioris sive maistri et constitutione ordinis, predicta 
serventur, quia, nisi fuisset mandatum maioris vel constitutio ordinis, non 
fuissent premissa servata.

Super LXXXVI articulo interrogatus, respondit quod credit.
Super LXXXVII articulo et octo sequentibus et quolibet eorum inter-

rogatus, respondit quod credit, quia vidit fratres recipi ad dictum ordinem 
hijs modis de quibus supra dixit, videlicet, abnegando Christum, spuere 
super crucem et dictum capud adorando et faciendo professionem in ipsa 
receptione.

Super LXXXXVI articulo interrogatus, respondit vera esse que in 
dicto articulo continentur. Interrogatus de causa scientie, respondit quia 
ipse nunquam vidit nec audivit aliter recipi fratres ad dictum ordinem nisi 
modis illis de quibus superius dixit in singulis articulis.

Super LXXXVII articulo interrogatus, respondit quod elimosine bene 
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fiebant in ordine, sed hospitalitas non servabatur, cum ad hoc non tene-
retur.

Super LXXXXVIII articulo et duobus sequentibus articulas interro-
gatus, respondit quod crescere et augmentare bona ordinis licitis modis 
iuvabant et aliter augmentare reputabant esse peccatum.

Super CI articulo et tribus articulis sequentibus interrogatus, respondit 
se inde hoc scire, videlicet, in capitulis in quibus fuit, vidit excludi totam 
familiam de domo, ita quod nullus posset eos audire vel videre et pone-
bantur custodes ad cammeram magistri sive preceptoris, ita ut nulli ad 
eos pateret accessits, et quod ipsa capitula tenebantur in aurora diei, dicta 
missa.

Super CVI articulis interrogatus, respondit quod verum est quando re-
cipiebantur in capitulis, sed quando non recipiebantur in capitulis layci 
poterant interesse.

Super CVII articulo et centesimo octavo interrogatus, respondit quod 
fratres dicti ordinis non credebant se posse assolvi nisi a sacerdotibus ; 
dixit tantum quod primo oportebat obtineri licentiam a magistro gene-
rali.

Super CIX articulo et CX interrogatus, respondit se nichil scire.
Super CXI articulo, respondit quod non, nisi de licentia magistri ut 

supra dixit.
Super CXII et CXIII, respondit ita verum esse ut continetur in Eo. 

Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic observabatur et sic tene-
batur communiter per totum ordinem.

Super CXIIII articulo interrogatus, respondit quod credit, quia ipse 
semper, dum fuit in ordine, sic vidit et audivit quod dicti pravi modi ob-
servati fuerunt.

Super CXV articulo et dnobus sequentibus interrogatus, respondit ut 
supra in aliis articulis et consimilibus.

Super CXVIII articulo interrogatus, respondit se nichil scire.
Super CXVIIII articulo interrogatus, respondit ita verum esse ut con-

tinetur in eo : et hoc dicit patere per effectum.
Super CXX et tribus sequentibus articulis interrogatus, respondit quod 

de hiis que a se attestata sunt est publica vox et fama et ea omnia sunt 
publica et notoria.

Super CXXIIII et aliis omnibus ultimis interrogatus, respondit se ni-
chil scire, nisi sicut audivit dici quod continetur in licteris domini pape 
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et per commune dictum gentium. Et dixit suo iuramento quod hec non 
testatur vel dicit odio, vel amore, prece, pretio vel timore, sed pro veritate 
tantum.

VI. Die XXIIII octubris, decima indictionis, Luce in Palatio episco-
pali, qui in cumincia (sic), frater Jacobus de Pighaczano, Placentine dio-
cesis testis iuratus veritatem dicere super articulis contra ordinem mi-
litie Templi, die XXII octubris, constitutus in presentia supradictorum 
duorum Inquisitorum et examinatus diligenter ab eis super ipsis articulis, 
post examinationem, confessionem et depositionem de se et a se factam 
hodie, XXIIII ottubris ;

Super primo secundo, tertio et quarto articulis et quolibet eorum in-
terrogatus, respondit se inde hoc scire, videlicet quod ipse vidit quosdam 
fratres, videlicet fratrem Franciscum Apulum et fratrem Manginum, qui 
morabatur in Campania, et plures alios quorum nominum non recordatur, 
recipi ad dictum ordinem ; qui in sui receptione moniti et inducti per illos 
qui eos receperent, abnegaverunt Christum, virginem Mariam et sanc-
tos. Et se interfuisse in pluribus capitulis provincialibus in quibus vidit 
Christum similiter abnegari per omnes fratres in capitulis congregatos ; de 
quibus capitulis et fratribus existentibus in eisdem dixit, in confessione de 
se facta super articulis contra singulares personas. Dixit insuper se a plu-
ribus fratribus audivisse quod ipsi viderunt in capitulis Christum publice 
abnegari per fratres dicti ordinis, de quibus etiam dixit in confessione de 
se facta super articulis memoratis. Et dixit etiam interrogatus quod ipse 
testis cum aliis fratribus dicti ordinis Christum similiter ab negavit in pre-
dictis capitulis in quibus fuit, quamvis hoc fecisset coactus.

Super quinto, sexto, et septimo et quolibet eorum interrogatus, res-
pondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, 
respondit se vidisse et audivisse sic dogmatizari in predictis capitulis et in 
receptionibus supradictorum fratrum quos vidit recipi.

Super VIII articulo interrogatus, respondit quod illi qui Christum ab-
negabant non habebant spem salvationis habende per ipsum.

Super VIIII, X, XI, XII et XIII articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit se inde hoc scire, videlicet quod ipse vidit spuere super 
ipsam crucem supradictos duos fratres quos vidit ad ordinem recipi in 
sui receptione, ad inductionem et persuasionem recipientum eos. Et vidit 
etiam spuere super eam fratres illos quos vidit Christum abnegare in ca-
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pitulas memoratis ; et ipse testis in ipsis capitulas spuit etiam super eam. 
Dixit etiam se audivisse a fratre Guastapane de Montefiascone quod ipse 
vidit quosdam fratres, videlicet fratres Jacobum de Balestra et Petrum de 
Campania, spuere super crucem, et audivit a pluribus fratribus quod frater 
Gerardus, preceptor balive de Urbe, cum quibusdam aliis fratribus quo-
rum nominum non recordatur, congregabantur ad invicem pro spuitione, 
minctione et conculcatione predictis faciendis super crucem, et aliud dixit 
se nescire.

Super XIIII articulo interrogatus, respondit se nichil scire.
Super XV articulo interrogatus, respondit verum esse quod continetur 

in eo. Interrogatus de causa scientie, respondit quia non fecissent, nisi fe-
cissent in vituperium Jesu Christi.

Super XVI articulo et tribus sequentibus articulis interrogatus, rerpon-
dit vera esse que continentur in eis, de illis videlicet qui Christum abne-
gabant.

Super XX articulo et tribus sequentibus articulis interrogatus, respon-
dit se nichil scire.

Super XXIIII articulo et IIIIor sequentibus articulis interrogatus, res-
pondit quia in ordine credebatur et dicebatur quod magnus magister, et 
qui est in loco suo, posset assolvere ab omnibus peccatis ; ipse tantum 
credebat quod posset absolvere solumodo a disciplinis.

Super XXVIIII articulo, respondit se nichil scire.
Super XXX articulo et quatuor sequentibus articulis, respondit quod 

bene audivit dici in ordine quod, quando fratres repiebantur, deoscula-
bantur receptores suos sicut in articulis continetur et quod aliqui fratres, 
in sui receptione, sic faciebant et observabant. Et hoc audivit dici pluries 
et a pluribus fratribus ; dixit tamen se nunquam vidisse dictum modum 
servari.

Super XXXIIII articulo et tribus sequentibus, respondit vera esse que 
continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia in sui 
receptione iuravit ordinem non exire, sine licentia sui superioris et quia 
statim fuit habitus pro profexo, et quia receptus fuit nullis presentibus, 
nisi fratribus ordinis, et quia iste modus recipiendi fratres in ordine com-
muniter servabatur.

Super XXXVIII articulo et une sequenti interrogatus, respondit se ni-
chil scire ; dixit tamen quod, si suspictio contra fratres ordines laboravit, 
bene est ostensum.
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Super XL et V sequentibus articulis interrogatus, respondit se nichil 
scire ; dixit tamen quod vidit et audivit multipliciter infamari de dicto vitio 
fratrem Jacobum de Bononia de fratre Manfredo, olim famulo suo.

Super XLVI et XI articulis proxime sequentibus interrogatus, res-
pondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quia ipse vidit dicta capita in provincia Lombardie, videlicet 
Bononie et in provincia Rome, apud Capitam (sic), et dixit quod dictum 
caput habebat faciem uram tantam humanam, capillos nigros et crispos 
et barbam modicam ; collum autem et gulam habebat quasi deaurata. Et 
dixit interrogatus quod ipse vidit dictum capud adorari in dictis capitulis 
per omnes fratres ibi congregatos et ipse etiam adoravit et audivit per ali-
quos in dictis capitulis existentes, quod dictum capud poterat eos salvare 
et divites facere, terramque facere germinare et arbores florere. Interrogatus quare 
adoraverunt dictum capud, respondit quod, prout audivit, quia credebant 
eum esse salvatorem et deum suum ; ipse tamen non credebat.

Super LVIII articulo et tribus articulis sequentibus interrogatus, res-
pondit se nichil scire.

Super LXII articulo et duobus sequentibus interrogatus, respondit quod 
bene vidit plures fratres dicti ordinis recipi predictis modis, de quibus 
dixit supra. Interrogatus quos vidit sic recipi, respondit de illis de quibus 
dixit supra in predictis articulis.

Super LXV articulo et duobus sequentibus, respondit se nichil scire.
Super LXVIII articulo et tribus sequentibus articulis, respondit vera 

esse que continentur in eis. Interrogatus quomodo scit, respondit quia 
sic vidit et audivit iniungi in capitulis in quibus interfuit et in receptione 
fratrum quos vidit recipi.

Super LXXII articulo interrogatus, respondit vera esse que continen-
tur in eis. Interrogatus quomodo scit, respondit per auditum et publicam 
famam. Et dixit etiam quod de predictis interrogatus se loqui non aude-
bant.

Super LXXIII articulo interrogatus, respondit quod preceptum erat 
quod confiterentur fratribus dicti ordinis. Et si non poterant confiteri ipsis 
fratribus, possent aliis religiosis cuiuscunque ordinis. Et dixit quod illi qui 
abnegabant Christum, confitebantur fratribus alterius ordinis, ut homini-
bus apparerent.

Super LXXIIII articulo et duobus sequentibus articulis interrogatus, 
respondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scien-
tie, respondit quia hec patent omnia-per effectum.
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Super LXXVII articulo qui incipit : Item quod predicta faciebant et cetera 
et VIII sequentibus articulis interrogatus, respondit quod bene dicebatur 
inter fratres quod predicta omnia fiebant et servabantur ultramare et in 
presentia generalis magistri et in Cipro et citramare et in oninibus locis ubi 
fratres recipiebantur ad ordinem et fiebant capitula. Et hoc scit quia pre-
dicta servari vidit in supradictis capitulis in quibus interfuit et in receptio-
ne supradictorum fratrum quos recipi vidit. Et dixit quod hec consuetudo 
sive corruptela servabatur ex longa et antiqua observantia et per constitu-
tionem ordinis. Interrogatus quomodo scit, respondit quia sic dicebatur 
in ordine et sic ipse audivit a multis fratribus dicti ordinis. Interrogatus si 
nunquam vidit dictam constitutionem, respondit quod non.

Super LXXXVI articulo interrogatus, respondit quod credit.
Super LXXXVII qui incipit : Item quod receptiones fratrum, respondit quod 

receptiones fratrum communiter predictis modis in ordinem sic fiebant ; 
tamen aliqui non sic recipiebantur, sed recipiebantur secundum regulam 
eis traditam a beato Bernardo, secundum quam ipse, frater Jacobus, asse-
ruit se receptum.

Super LXXXVIII articulo qui incipit : Item quod magister et cetera et quin-
que sequentibus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia sic publice audivit dici inter fratres et quia 
ipse sic audivit et vidit precipi et mandari a preceptoribus balivarum in 
capitulis balivarum de quibus supra dixit.

Super LXXXXIIII articulo et uno sequenti interrogatus, respondit 
vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit 
ut supra in proxime precedentibus.

Super LXXXXVI articulo interrogatus, respondit quod oppinio erat 
inter certos fratres quod sic puniebantur graviter qui nolebant predictum 
receptionis modum servare.

Super LXXXXVII articulo interrogatus, respondit quod elemosine, se-
cundum antiquam consuetudinem ordinis, debebant fieri ter in ebdomo-
da, quam consuetudinem aliqui faciebant, aliqui non : hospitalitas autem 
in ordine non servabatur.

Super LXXXXVIII articulo et duobus sequentibus interrogatus, res-
pondit quod fratres qui Christum abnegabant, non reputabant esse pec-
catum per fax et nefax (sic) utilitatem ordinis procurare, nec reputabant 
etiam esse peccatum propter hoc deierare et quod iurabant augmentum 
ordinis.
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Super centesimo primo qui incipit : Item quod clam consueverunt tenere et 
IIIIor articulis proxime sequentibus interrogatus, respondit quod capitula 
sua clam consueverunt tenere et tenebant adeo quod nullus poterat ad 
eos accedere vel eos audire, et quod tenebant ea in aurora diei, et quod 
ponebant custodes ad hostium, et omnia alia hostia domûs et ecclesie in 
quibus capitula tenebantur faciebant firmari, et quod nullus poterat in 
dictis capitulis, nisi fratres dicti ordinis, interesse. Interrogatus quomodo 
scit, respondit quia sic vidit servari in capitulis in quibus interfuit et quia 
iste erat modus tenendi capitula in toto ordine.

Super CVI articulo interrogatus, respondit quod fratres recipiebantur 
omnibus predictis modis, dixit tantum quod recipiebantur etiam de die.

Super CVII articulo et CVIII articulo et quolibet eorum interrogatus, 
respondit quod credit quod maior pars fratrum dicti ordinis credebant se 
posse assolvi a generali magistro dicti ordinis ab omniblis peccatis suis 
etiam non confessatis, de se tantum dicit quod de quibusdam aliis qui 
erant boni non credebant se posse assolvi. Interrogatus quare credit de 
maiori parte, respondit quia sic in ordine tenebatur.

Super CX et uno sequenti, respondit se nichil scire.
Super CXI et uno sequenti interrogatus, respondit ut supra de generali 

magistro. Credit tantum quod de auctoritate ipsius magistri poterat assol-
vere.

Super CXII et uno sequenti interrogatus, respondit vera esse que con-
tinentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia hec vidit et 
audivit in ordine observari et sic per fratres communiter tenebatur.

Super CXIIII et CXV articulo interrogatus, respondit se nichil aliud 
modo scire, nisi quia scit quod errores erant in ordine antequam intravit 
eundem.

Super CXVI articulo et duobus sequentibus interrogatus, respondit, 
ita verum esse ut in articulo continetur. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quia nunquam audivit quod fuerint nuntiati vel correcti, et per 
omnia dixit ut supra in LXXIIII articulo et duobus sequentibus.

Super CXVIII qui incipit : Item quod nulli fratres de dicto ordine propter fedita-
tes et cetera, respondit se nichil scire.

Super CXVIIII articulo interrogatus, respondit se credere ita verum 
esse ut continetur in eo.

Super CXX articulo et tribus sequentibus interrogatus, respondit vera 
esse que continentur in eis, de hiis videlicet que a se attestata sunt, et de 
aliis dixit se nescire.
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Super CXXIIII qui incipit : Item quod magnus magister ordinis, visitator et ce-
tera, et reliquis omnibus articulis ultimis, respondit se nichil scire, nisi per 
auditum. Et dixit interrogatus quod predicta non testatur odio, vel amore, 
prece vel pretio, vel timore et cetera.

Et ego Magalottus, filius Tautobenis de Montemagno, imperiali aucto-
ritate Judex ordinarius et notarius et seriba publicus, supradicti reverendi 
patris domini archiepiscopi Pisani, supradictis attestationiblis, depositio-
nibus et dictis et omnibus supradictis interfui. Et ea rogatus et de man-
dato suprascriptorum dominorum scripsi et publicavi.

Verum quod in inquisitione per nos facta et relations ad Sanctitatem 
vestrain destinata contra singulares personas, mentio habetur quod209 sep-
tem aliorum fratrum dicti ordinis, responsiones seu negationes eorum 
super premissis articulis non curavimus interserere relationi presenti, cum 
aliqui eorum nullo tempore habuerint statum seu prelationem in ordine, 
aliqui ad sola servitia seu rusticana opera deputati et aliqui propter sui 
novitatem in ordine, secreta ipsa dicti ordinis verisimiliter potuerint igno-
rari, licet eosdem exposuerimus questionibus et torrnentis. Supradictas 
autem attestationes, depositiones et confessiones suprascripti fratres per 
nos examinati dixerunt, recognoverunt et constanter affirmaverunt per 
nos iterato examinati, sine coactione aliqua vel tormentis, publice sepe 
singulis pretactis articulis lectis eisdem per ordinem et diligenter exposi-
tis, in presentia eorumdem testium qui subscripti saint in aliis relationibus 
Sanctitati vestre contra singulares personas dicti ordinis per nos factis.

In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorem relationi 
presenti sigilla nostra duximus apponenda.

209 Ce mot quod rend la phrase inintelligible ; il semble qu’il faudrait de.
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IV – BULLE DE SUPPRESSION DE L’ORDRE DES 
TEMPLIERS, REPRODUITE D’APRÈS VILLANUEVA.  

(TRADUCTION DE M. L’ABBÉ BELET.)

CLÉMENT, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, en mémoire perpétuelle de 
la chose ;

Une voix a été entendue dans les hauteurs, voix de lamentation, de deuil 
et de pleurs ; car le temps est venu, il est venu le temps où le Seigneur, par 
la bouche du prophète, fait entendre cette plainte : « Cette maison est deve-
nue l’objet de ma fureur et de mon indignation ; elle sera enlevée de devant 
ma face à cause de la malice de ses enfants ; car ils m’ont provoqué à la 
colère ; ils m’ont tourné le dos et non le visage ; ils ont mis des idoles dans 
la maison où mon nom a été invoqué, afin de la souiller. Ils ont élevé des 
autels à Baal pour initier et consacrer leurs fils aux idoles et aux démons. 
( Jérém., XXXXII, 31-35.) « Ils ont gravement péché, comme dans les jours 
de Gabaa. » (Osée, IX, 9.) À une nouvelle si affreuse, en présence d’une 
infamie publique si horrible (et qui en effet a jamais entendu, qui a jamais 
rien vu de semblable ?) je suis tombé quand j’ai entendu, j’ai été contristé 
quand j’ai vu, mon cœur s’est rempli d’amertume, les ténèbres m’ont en-
veloppé : Car c’est la voix du peuple de la cité, la voix du temple, la voix 
du Seigneur qui rend à ses ennemis ce qu’ils ont mérité. Le Prophète sent 
le besoin de s’écrier : « Donnez-leur, Seigneur, donnez-leur des entrailles 
qui ne portent point d’enfants et des mamelles desséchées » (Osée, IX, 14) ; 
« car leur malice a révélé leurs iniquités. Chassez-les de votre maison ; que 
leur racine soit desséchée, qu’ils ne fassent plus de fruit, que cette maison 
ne soit plus une cause d’amertume et « une épine douloureuse » (Ezéch., 
XXVIII, 24) ; car elle n’est pas légère la fornication de celle qui immole ses 
fils, qui les donne et les consacre aux démons et non à Dieu, à des dieux 
qu’ils ignoraient. C’est pourquoi cette maison sera vouée à la solitude et à 
l’opprobre, à la malédiction et au désert ; « couverte de confusion et étalée 
à la poussière, elle sera mise au dernier rang ; elle sera déserte, sans chemin 
et sans eau ; elle sera brûlée par la colère du Seigneur qu’elle a méprisé. 
Qu’elle ne soit point habitée, mais réduite en un désert ; que tous, en la 
voyant, soient frappés de stupeur et se rient de toutes ses plaies. » ( Jérém., 
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L, 12, 13.) Car le Seigneur n’a pas choisi la nation à cause du lieu, mais le 
lieu à cause de la nation ; or, comme le lieu même du temple a participé aux 
forfaits du peuple, et que Salomon, qui était rempli de la sagesse comme 
d’un fleuve, a entendu ces paroles formelles de la bouche du Seigneur, 
lorsqu’il lui construisait un temple : « Si vos enfants se détournent de moi, 
s’ils cessent de me suivre et de m’honorer, s’ils vont trouver des dieux 
étrangers, et s’ils les adorent, je les repousserai de devant ma face, et je les 
chasserai de la terre que je leur ai donnée, et je rejetterai de ma présence le 
temple que j’ai consacré à mon nom, et il deviendra un sujet de proverbe 
et de fable, et un exemple pour les peuples. Et tous les passants, à sa vue, 
seront étonnés et lâcheront leurs sifflets ; ils diront : Pourquoi le Seigneur 
a-t-il traité ainsi cette terre et cette maison ? Et on leur répondra : Parce 
qu’ils se sont éloignés de Dieu, leur Seigneur, qui les a achetés et rachetés, 
et qu’ils ont suivi Baal et les dieux étrangers, et qu’ils les ont adorés et ser-
vis. Voilà pourquoi le Seigneur les a frappés de ces maux terribles. » (III, 
Rois, IX, 6, 9.)